Islam tidak hanya mengembangkan kemampuan individual tetapi juga mempersiapkan

santri untuk menjadi pribadi yang berakhlak baik dan disiplin dalam kehidupan.

Profil KH. Muhammad Sanusi dan Pondok Pesantren

KH. Muhammad Sanusi lahir di Desa Winduhaji, Kabupaten Kuningan, Jawa

Barat, pada malam Jumat, 14 Rabi’ul Awwal 1322 H (12 Januari 1904 M). Ia adalah anak

ketiga dari tujuh bersaudara, putra pasangan Kiai Agus Ma’ani dan Nyai Asnita. Beberapa

saudaranya meninggal pada usia muda.

Setelah menimba ilmu di Pesantren Sarajaya, KH. Muhammad Sanusi dijodohkan

dengan Nyai Kona’ah pada tanggal 24 Dzulhijjah 1341 H. Namun, ia bercerai pada 15

Rajab 1341 H untuk lebih fokus belajar di Pesantren Cikalong Tasikmalaya. Pada 4

Sya’ban 1341 H (1922 M), ia pindah ke Pesantren Babakan Ciwaringin Cirebon, yang

merupakan pondok pertama di desa tersebut, dan di bawah kepemimpinan Kiai Amin

Sepuh, Pesantren ini berkembang pesat.

Pada 10 Syawwal 1344 H (1926 M), KH. Muhammad Sanusi dijodohkan lagi

dengan Nyai Hj. Sa’adah, yang merupakan kakak ipar Kiai Amin Sepuh. Meskipun lebih

tua, KH. Muhammad Sanusi tetap menghormati gurunya, Kiai Amin Sepuh. KH.

Muhammad Sanusi kemudian menjadi Lurah Pondok karena dianggap memiliki

kompetensi.

peternakan, sudah memiliki beberapa ruangan untuk para santri dan membangun pondasi

mushollah. Pada tahun 1974 KH. Muhammad Sanusi wafat, kemudian Kiai Mukhtar

mengutus Kiai Muhammad untuk melanjutkan perjuangan KH. Muhammad Sanusi untuk

mengembangkan Pesantren.

Pada tanggal 30 Januari 1994 (18 Sya'ban 1414 H) Pondok Pesantren Kebon

Melati berganti nama menjadi Pondok Pesantren Assanusi, dengan maksud tafa'ulanpada

KH. Muhammad Sanusi sebagai orang tua atau sesepuh yang merawat dan menghidupi

Pondok Pesantren Assanusi. Pada bulan Maulid keluarga berkumpul, dengan hadirnya